Orthographia, est recte scribendi peritia: ut, Chrysostomus cum ch & v Græco. Dicitur ab ὅρθος, rectus, & γράφω, scribo, quasi recta scriptura.

Prosodia, carminis est, & accentus notitia: ut, Simon, genitio Simonis, penultima longa. Prosodia Latinè dicitur accentus, à ἀριθμῷ, id est, ad, & ἀλητική, cantus, carmen.

Etymologia, est scientia, ostendens veram dictiōnū originē cum reliquis accidentibus: ut, Rex à rego descendit. Etymologia, ab ἐπίμολος, id est, verus, & λόγος, sermo, verbum, dictio, ratio. Quidam, teste Fabio, hanc partem originationem vocauere. Cicero ἐπίμολος ἡ τερτιόνυμον.

quod verbum, ut durum, ipse qui finxerat, fugit, & suauius notationem appellauit: quia nomen eius apud Aristotelem inuenitur σύνταξις, quod est nota.

Syntaxis, quæ Latinè constructio dicitur, est congrua distinctionum in oratione ordinatio. Deriuatur à σύνταξι, id est, ordino, compono, construo. Est autem dictorum ordinatio tripliciter congrua: vel voce tantum: ut, populus cantat: vel sensu tantum: ut, Populus cantant: vel voce, & sensu simul: ut, Petrus ambulat.

Syntaxeos accidentia.

Syntaxi, siue constructioni accidunt duo: Concordantia & Regimen.

Concordantia, est debita partium orationis conuenientia in genere, numero, casu, vel persona.

Regimen, est certi casus exigentia, de casus natura nihil amittentis: ut exigentia accusatiui in verbo Aimo, est regimen: quia dicimus, Aimo litteras. Addidi de casus natura nihil amittentis, propter casus aduerbialiter positos: quia ferè totam naturam casus, & nominis amittunt: ut, Vado Romam.

Omnis partes orationis regunt, præter Coniunctionem: ut, Oculi Domini super iustos. Hæc volucrum. Ama Deum. Satis vini. Amans Deum. Heu me.

Tres solum partes regunt, & reguntur, Nomen, Pronomen, & Participium: quia casus tantum regitur. Sola Coniunctio nec regit, nec regitur, suam naturam seruans. Sed de regimine plura post concordantiam.

Triplex concordantia.

Concordantia est triplex, adiectivi & substantivi, relatiui & antecedentiis, verbi cum nominatiuo à fronte recto. In hac ultima concordantia, quia etiam est regimen, de ea tractabimus in regimine nominatiui.

IOAN-

IOANNIS DESPAVTERII.
DE CONCORDANTIA ET RE-
GIMINE, LIB. VIII.

Adiectiui, & substantiui concordantia.

Mobile cum fixo genere, & casu, numero &
conueniat: nomen sic vult cognomini adesse.

Adiectiuum & substantiuum esse debent eiusdem gene-
ris, casus, & numeri: ut, Sævus vitricus. In iusta nouerca. Tunc
pe vitiuim.

Adiectiuum est, quod substantiuo adjicitur, sine quo sen-
sum non perficit. Triplex est adiectiuū. Nomen: ut, Bonus:
Pronomen: ut, Meus. Participium: ut, Factus. Adiectiuū vo-
caui mobile, quia de genere in genus mouetur.

Substantiuum est, quod adiectivo substatur. Id fixum voca-
tur, quia fixum est, nec mouetur de genere in genus.

Annotationcula.

Quod dicit Cicero, Omnia rerum mors est extremū,
id datam regulam non impugnat: quia adiectiuū in neu-
tro genere sāpē sit substantiuū, & plerumque declaratur,
vel per nomen res. Virgil. Varium & mutabile semper fe-
mina, id est, res varia, & mutabilis. Vel per nomen pars: ut,
Frigidissimum hominis est cerebrum, id est, pars frigidissi-
ma. Vel per nomen, quod Dialectici abstractū vocat. Seruā-
tissimus æqui, id est, æquitatis. Huc pertinet illud Virgilij.

Fama malum, quo non aliud velocius ullum.

Sic Ouidius. Turpe senex miles, turpe senilis amor.

Nomen sic vult cognomini adesse. Nomen & cognome
concordant in genere, casu, & numero: sicut adiectiuum &
substantiuum: ut, Pontius Pilatus, Simon Petrus.

Appendix.

Idem de praenomine, & agnomine dicendum est: ut, Marcus Tulius

CONCORDANTIA

Itus Cicero. Publius Virgilius Maro. Scipio Africanus.

Quatuor sunt igitur proprietum nominum species. Nomen, Pronomen, Cognomen, Agnomen.

Nomen est proprium singulorum vocabulū: vt, Pontius, Tullius, Virgilius, Sinon.

Prænomen est, quod honoris caussa præponitur: vt, Marcus, Publius, Titus, Quintus.

Cognomen, est familiæ & cognationis nomen: vt, Cicero, Maro, Naso, Scipio, Nero, Pilatus, Cornelius.

Agnomen est, quod ab euentu quodam acquiritur: vt, Naso, à nasi magnitudine: Cæsar, à cælo matris ventre: Africanus, à deuicta Africa. Agnomina sāpē abeunt in cognomina: cognomina verò deinde in nomina. Præterea cognomē & cognomentum, pro agnominē aliquando capimus. Cicero. Scipio ille cui Africano fuit cognomen. Idem. Teque non cognomentum solum Athenis deportasse, sed humilitatem & prudentiam intelligo.

De cognominibus attribuendis, Preceptum I.

Cognomina sumturus à locis, aut etiam aliunde, dices: Terentius Afer, non de Africa: Ioannes Pontanus, Paludanus, Montanus: nequaquam de ponte, palude, &c. Item dices: Petrus Pauo, Martinus Magister, Iacobus Faber, Ioannes Albus: non Pauonis, Magistri, Fabri, Albi. Horū omniū hæc est ratio: quia nomen & cognomen ad eādem rem pertinent, quod sanè non significatur, si dicas Petrus Pauonis, pro Petrus Pauo: Fabius Pictoris, pro Fabius Pictor. Si autem dicas Ioannes Lupus, iam Lupus non significat bestiā, sed hominem.

Ex Erasmo, Preceptum II.

Barbara, & sono absurdā vocabula vel hominū, vel locorum, vel familiarū, aut Latinis, Græcisue vocibus reddenda sunt, aut in Latinam faciem cōmodè deflectenda, vt ab idiotis etiam vulgatum nomen agnoscatur: vt, cūm pro Barbir, quod vulgo tonsorem sonat, Barbiriū dicimus: pro Busleid, Buslidium: pro Lang, Ligiū: pro Despauter, Despauteriu.

Annotatiuncula ex eodem.

Præter veterum consuetudinem faciunt, qui paternū nō
men

RELAT. ET ANTECED.

men cognominis vice sub. aut:vt, si quis Antonium Dionysij filium, Antonium Dionysium appellat. Ceterum qui parentis vocabulum gignendi causa subiectum, in agis refertur Hebræorum consuetudinem, quam Romanorum: Iacobus Alphæi, Ioannes Zebedæi. Hac Erasmus. At Seruius sic ait. Figura est Græca, si dicamus: Aenæs Anchise, & subaudiamus filius. Hac autem figura utimur circa patres, & circa maritos tantum: vt, Virgilius. Deiphobe Glauci, subauditur filia. Hectoris Andromache, intelligitur vxor. Hæc Seruius. Dicimus tamen etiam, Eusebius Pamphili, scilicet amicus.

Concordantia relatiui, & antecedentis.

Pone relatiuum cum precedente, in eodem

Et genere, & numero, nec non persona in eadem.

Relatiuum & antecedens concordant in genere, numero, & persona: vt, Ego gaudeo, qui locupletibus genitus sum. Non fies tu, qui amisti partem: Prover. xxviii. Homo, qui confidit in corde suo, stultus est. Posui particularia persona, quia licet relatiuum per se nullius sit personæ, tamen statim ut cum antecedente ponitur, capit antecedentis personam, & ita semper conueniunt in personarib[us] uices. Tu blandus es, qui studes, non, qui studeris: quia sic vel relatiuum ab antecedente, vel verbum à nominativo à fronte recto in persona discordaret.

Annotatiuncula.

Eleganter interdum antecedens intelligitur. Horatius: Argentum, & vestes Gætulo, murice tintas
Sunt qui non habeant, est qui nō curat habere. Iuvenalis.
Sunt quibus est sola viuendi causa voluptas.

Relatiuum quid sit, & quotuplex.

Relatiuum est, quod rem antedictam refert, id est, repeatit: vt, qui, quæ, quod. Duplex est relatiuum: substantiarie, & accidentis.

Relatiuum substantiale quid, & quotuplex.

Relatiuum substantiarie est, quod refert antecedens substan-

CONCORDANTIA

tiuum. Publius. Homo, qui in honine calamitoso est miser-
cors, meminit sui. Relatiua substantiae sunt, qui, quæ, quod,
is, suus, ipse, sui, ille, idem, alius, alter, reliquus, cetera, & ce-
terum. Nominati quis & quid nunquam relatiuè capiun-
tur.

Duplex est relatiuum substantiae: similitudi-
nis, & diuersitatis.

Similitudinis est, quod idein cum suo refert antecedente.
Et sunt hæc, qui, quæ, quod, is, suus, ipse, sui, ille, idem.

Diversitatis est, quod refert antecedens, diuersum quæ-
dæ se à cōsequente, cum quo concordat, sed tamen sub eodē
genere vel specie naturæ comprehensum: vt, Amo laurū, &
ceteras arbores. Hinc infertur lautum esse arboreum, verū
à ceteris arboribus diuersam.

Relatiua diuersitatis sunt, alius, alter, reliquus, cetera, ce-
terum: ceter aut ceterus non dicitur. His relatiuis nunquam
vtetur, nisi ostendere velimus, antecedens eiusdem esse ge-
neris vel speciei cum eo, quod consequitur. Propterea caue-
dicas: Iudæi cruciferunt Christum inter duos alias latro-
nes: quia sic loquens dicit, Christum fuisse latronem.

Relatiuum accidentis quid.

Relatiū accidentis est, quod refert antecedens adiectiu-
m: vt, Sum albus, qualis est pater. Huiusmodi sunt, qualis,
quantus, quot, quotus, quotennis, quotuplus, quotplex,
cuius, cuias. Ponit hæc Priscianus, quorum tamen quædam,
nisi apud Grammaticos, nusquam legi. Heic rursus sciendū
est, relatiua accidentis ad datam regulam nō pertinere, quia
semper cum consequente concordant in genere, numero,
& casu: vt Catharina est pulera, qualis est eius filius, vel qua-
le est eius mancipium. Idem faciunt relatiua substantiae di-
uersitatis: vt, eorum definitio in dicat, & unum similitudi-
nis suus: vt, Trahit sua quenque voluptas. Publius Mimo-
graphus. Avarus ipse, miseræ caussa est suæ.

De relatio. Regula Oratoria I.

Quando relatio precedens subdis, eodem

Ponatur

RELAT. ET ANTECED.

Ponatur casu, quia verbo dantur eidem.

Quem scribo librum, bonus est, ornatius aio,

Quam librum quem: nam raro reperimus in vnu.

Quando relatiuum qui , quæ, quod , præponitur antecedenti, sic ut antecedens cum eodem verbo construatur, Latine, & eleganter in eodem ponuntur casu: ut, Quas ad me dedisti litteras, fuerunt elegantes & iucundæ. Quam legis historiam, est lepida. Terent. Quas credis esse has, nō sunt vere nuptiæ. Idem. Populo ut placerent, quas fecisset fabulas. Quintilianus. Non substineo eosdem expetere, ne quos porrexerim cibos, venena fiant. Ponit hanc regulam Valla, & doctissimi quique.

Si autem antecedens in eodem casu præcedat, erit quidem oratio figurata, minus tamen elegans & rarius apud probatos. Virgilius. Urbem quam statuo vestra est. Orator dixisset, teste Valla. Quam urbem statuo vestra est. Plautus. Naucratem quein conuenire volui, in naui non erat. Hanc orationem, & omnes huic pertinentes sic expone per expressionem alicuius subauditæ particulæ. Quem Naucratem conuenire volui, is in naui non erat. Idem. Patronus qui vobis fuit futurus, perdidistis. Ordinatio. Qui patronus vobis fuit futurus, eum perdidistis. Istam ordinationem tradit. Donatus.

De relatio Regula

Oratoria II.

Si referens ponas inter generum variorum

Casus, hancq; sequens fuerit proprium, dabis, ut vis.

Sin proprium fuerit, referens conforme sit illi.

Quotiescumque relatiuum qui , quæ, quod , ponitur inter casus diuersorum generum, & sequens fuerit nomen appellatiuum, poterit concordare cum utrolibet: si vero sequens sit nomen proprium , cuin eo concordabit. Prioris partis exempla. Cicero 1. de Leg. Animal plenum rationis & consilij , quem vocamus hominem.

Idem,

CONCORDANTIA

Idem. Quibus tandem gradibus Romulus in cælū adscendit, hisne, quæ isti appellant bona? Idem. Omnes tenues atque humiles, quæ maxinia in populo multitudo est, sibi præsidium paratum putant.

Ouidius.

Ante mare, & terras, & quod tegit omnia cælum,
Vnus erat toto naturæ vultus in orbe.

- Quem dixerat Chaos.

Posterioris partis testimonia. Salustius. Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur. Sic dicimus. Est opus Ciceronis, qui Cato inscribitur. Inuenitur interdum relatiū conuenire cum præcedenti, licet sequens casus sit nomen proprium. Cicero. Propius à terra Iouis stella fertur, quæ Phæthon dicitur.

De coniunctis, & de interrogatio.

Consimileis optant casus coniunctio, querens,
Consimileisq; modos, si non regimen varietur.

Coniunctio, & quidquid coniungendi vim habet, petit simileis casus & modos: similiter interrogatiuum & responsuum eiusdem erunt casus. Prioris exempla. Maritus & vxor litigant. Publius. Aut amat, aut odit mulier, nihil est tertium. Superbus ambulat, quasi Rex. Vim coniungendi habent, quam, nisi, præterquam, sicut, quasi, velut, & plura.

Exempla posterioris partis.

Quis miscretur peccatoris? mitissimus Iesus. Quem tremunt Barathira? Iesum. A quo libertati sumus? Ab Iesu.

Estantis dicta carmine heroico.

Quis diues? qui nil cupiat: quis pauper? auarus.

Si non regimen varietur. Quando dictiones necessariò exigunt diversos casus, hæc regula non habet locum: ut, si interrogeris, Cuius est liber? respondebis, meus est, nō mei, si ad te pertinet. Quanti emisti? aureo. Accusaris furti, an homicidij? an de vtroque?

Annotatiuncula.

Ex his satis liquet, coniunctionem ex sua natura, nec simileis, nec dissimileis coniungere casus: sed quoscunque dictio regens exigit, illa etiam potest copulare coniunctio.

Notan-

RELAT. ET ANTECED:

Notandum est etiam, interrogativa & responsiva, quæ ea sibus carent, in casu conuenire non posse: vt, Vbi comedes? heic. Terenius. De ista rōgas virgine? ita. Plautus. Egōne istuc dixi? ita. Sie alibi s̄epius: licet Valla vult elegantius responderi per etiam.

Quid interrogatiuum.

Interrogatiuum, est rei dubiæ, vel tanquam dubiæ postulatiuum. Interrogatio, est rei dubiæ, vel tanquam dubiæ postulatio.

Regula apte respondendi.

Interrogatiuis danda sunt debita responsiva: vt, Quis es? Petrus. Quid es? homo. Qualis es? albus, niger, doctus, & similia qualitatem dicentia. Quantus es? bipedalis, & cetera quantitatem continuam significantia. Quotus es? primus, secundus, &c. Quot ludunt? tres, quatuor, &c. Qualem equum emisti? Valla dicit recte responderi oblongum, lato pectore, breui aluo: quia qualitas magis, quam certa quantitas significatur. Interrogatus, qualis es, si reddis homin, inepte loqueris.

DE REGIMINE.

Post concordantiam, de casuum regimine agendum est, & quidem hoc ordine, vt, si qua dictio diuersos regat casus, tota declaretur in priore casu, nec alibi repetatur, quo breuitati simul consulamus, & leuemus ediscendi laborem. Adspiret cœptis mitissimus Deus noster Iesus Christus.

Six sunt casus. Nominatiuus, Genitiuus, Datiuus, Accusatiuus, Vocatiuus, & Ablatiuus. De Vocatiui regimine, quia a paucis regitur particulis, in constructione nominatiui obiter pauca dicemus, vbi de Aduerbijs, & Interjectionibus agetur. Sunt qui ponant septimum casum, is in ablatiuo comprehenditur: & octauum, is sub datiuo continetur.

REGIMENTUM NOMINATIVI.

Nominatiuus in oratione vel regitur, vel ponitur absolute: vt, Dominus noster Iesus Christus, is est veritas. Regitur autem nominatiuus duobus modis: figuratè, & sine signo.

R E G I M E N

ta. Sine figura, à fronte & à tergo : vt, Ego vocor Ioannes. Figurate vero septem regit modis: per appositionem, per euocationem, per conceptionem, per prolepsim, per zeugma, per antiposim, per synthesin raro utendam. exempla videbuntur suo loco. Hæc præmittere placuit, quia præter alia commoda rationem aperiant, ob quam hæc figuræ à qui busdam ad finem syntaxeos reiectæ in constructione nominatiui trahentur.

Nominatiui. R E G U L A I.

Ante capit rectum persona conuenientem
Et numero, verbum quod personale vocatur,
Nec non finitum: rectum persæpe tacemus.
Sæpe loco illius quid pono. ne puer vni
Pluralem dones sermonem: non honor est hic.
At de me solo numerus dicetur veteris.

Omne verbum personale finiti modi regit ante se expressè vel subauditè eiusdem numeri, & personæ nominatiuum, vel aliquid pro nominatiuo : vt, Ego scribo, tu legis. Virgilius. Fama volat. Nos canimus. Ouidius. Tempora labuntur. Pluit, tonitruat. Publius. Deliberare utilia, moratissima est.

Vtiles annotatiunculæ in datam regulam.

Dixi personale verbum, quia impersonale ante se nominatiuum non recipit: vt, Statur, curritur. Pœnitet me peccati.

Dixi finiti modi, quia infinitius ante se non nominatiuum, sed accusatiuum recipit, nisi poëticè, vel historicè pro præterito imperfecto indicatiui modi ponatur. Terentius. Omnes mihi inuidere, & mordere clanculum : ego autem flocci penitere, id est, Omnes mihi inuidabant, & mordebant clanculum: ego autem flocci pendebam. Cicero. Hic Iudices ridere, stomachiati, atque acerbè ferre patronus, cauillam sibi cipi.

Dixi

N O M I N A T I V I .

Dixi vel subauditè, quia tribus modis nominatiuus ante verbum intelligitur.

i. In omni verbo primæ, vel secundæ personæ potest nominatiuus intelligi. Ouidius.

Et si quid faciam, nunc quoque queris: amo. Idem.
Venturæ memoræ iam nunc estote sene&tæ:

Sic nullum vobis tempus abibit iners.

Raro exprimitur prima persona, vel secunda, nisi fuerit emphasis, aut discretio: vt, Nos hominem accusauimus: vos damnastis. Emphasis, est figura altiorem præbens intellectum, quam quem verba per seipsa declarant: vt, O Maria tu aduocata nostra, tu intercessor, tu spes: quasi dicat, tu sola, aut simile quid. Aeolus ad lunonem.

Tu mihi quodcunque hoc regni, tu sceptræ, louenque
Concilias, tu das epules accumbere Diuum.

ii. In verbis tertiaræ personæ pluralis numeri intelligitur homines: veluti, Lolium, vt aiunt, facile crescit, difficulter perit. Sic ferunt, perhibent. Ouidius.

Teque ferunt iræ pænituisse tuxæ.

iii. In verbis exceptæ actionis intelligitur nominatiuus Deus, vel natura: vt, Pluit.

Quid verbum exceptæ, vel exente actionis.

Verbum exceptæ actionis est, cuius actus Deo, vel naturæ tribuitur: vt, Pluit, fulminat: quia solus Deus verè dicit, Ego pluo, fulmino, &c. no, hiberno, pro hiemæ facio. Apud poetas nominatiuus aliquando exprimitur.

Theocritus apud Philelphum.

Fidere Batte decet, melius cras forsitan habebis.

Sperandum est viuis, non est spes vlla sepultis.

Nunc pluit, & clarus nunc Iupiter æthere surgit.

Verba exceptæ actionis continentur his versibus Badianis.

Fulminat, atque tonat: ningit, pluit, atque choruscat:
Vernat & aestiuat: gelat, autumnatque hibernatque.

Hiber-

REGIMEN

Hibernat, quandoque tonitruat, atque pruinat:

Grandinat, & rorat: noctescit, siue diescit:

Lucescit, simul aurorat: conformia iunges.

Postremò adieci regulæ, vel aliquid pro nominatiuo.

Quinque enim modis ponitur aliquid loco nominatiui.

t. Infinitiuus sine casu: Cato. Legere & non intelligere, negligere est. Quicquid ponitur loco nominatiui, est genetivis neutri. Persius.

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatur alter.

t. Infinitiuus cum accusatiuo ante se: vt, Tyrannos viuerre, non expedit Reip. Id dialectici vocant dictum.

t. t. Infinitiuus cum aliquo casu post se. Persius. At pulchrum est digito monstrari, & dicier hic est. Terent. Seni verba dare est difficile. Est p̄ij patris, pio succurrere gnato.

t. t. Appellatum: vt, Quod stndes, est tibi conducibile. Appellatum, est tota oratio uominatiui & verbi præcedente tali particula, quod, vt, ne, aut simili: Multò ornatiū per dictum, quā per appellatū loquimur: diligenter igitur discant pueri hoc in illud mutare, hac via. Gaudeo quod tu bene vales: Gaudeo te bene valere.

v. Quædam aduerbia funguntur nominatiui officio: vt, Partim virorum sunt otiosi. Martialis.

Cras te vieturum, cras dicis Postume semper.

Dic mihi cras istud Postume quando venit?

Sunt, qui dicunt distinctionem technicę, seu materialiter summatum pro nominatiuo ponit: vt, Aimo est verbū. Sed talis distinctione est verum nomen indeclinabile, neutri generis.

Vnum pluraliter non esse compellandum.

Ne puer vni pluralem, &c. Vni honoris caussa, nō est pluraliter loquendum: vt, Rogo te amice, venias ad prandium meum: non autem, rogo vos amice, vt veniatis. Sed de scipso potest quis tam pluraliter, quam singulariter loqui.

Quintil. Utinam hoc mihi fata præstarēt, vt residuum laborantis animæ in tuo poneremus amplexu.

De his Erasmus sic art. Si probatos Grammaticos audiimus, in prima persona mutatur numerus perspe aut modestia, aut festiuitatis, aut euphoniae gratia. In secunda, persona

NOMINATIVI

*Sona nunquam, nisi cum genus significamus, non personam.
In tercia inuidic causa, raro. Exempla primæ Personæ. Ci-
cero ad Brutum. Populo imposuimus, & oratores viisi su-
mus.*

O Melibæ Deus nobis hæc otia fecit.

De secunda lepidum est apud Nasonein exemplum.

Quæcunque æquor habet, quæcunq; pericula tellus,
Tam longæ caussas suspicor esse moræ.

Hoc ego dum stulte meditor, quæ vestra li-

Hec ego dum stulte meditor, quæ veit' libido eit,
Esse parat' ipso captus amore nosci.

Ecce peregrino captus amore potes.

Ad solum Ulyssem scribens Penelope, traxat heic totum vi
rorum genus. Exemplum tertix personæ. Terentius. Cum
ad uxores ventum est, tum fiunt senes. Nauisistrata vnum
Chreinetem per inuidiani senes appellat.

Appendix.

Quia inuité audiuntur, tu, te, tibi, tuus : ideo blandiūs poteris superiorem sic compellare. Oro tuam probitatem, dignitatem, paternitatem, beatitudinem, reuerentiam, gratiam, & cetera. Ne tamen pro tuus, vester ponas : quia intrinsecus plurale est . Præterea quando vni loquentes, ad plureis sermonem dirigimus, potest locutio esse pluralis.

Virgilius.

Vos ò Calliope precor adspirate canenti.
Compellat Calliope, ad omnes Musas sermonem diriges,
teste Landino.

Regula elegantiae.

Rectos si binos numerūm verbo variorum

Præponus, verbum quadrabit proximiōri.

Omnia pontus erat, dic: & domus antra fuerunt.

At vestes sunt lana, feras: est lana, caueto.

Verbum substantiuum positum post duos nominatiuos diuersorum numerorum, eleganter conformatur secundo nominatiuo. Ouidius. Omnia pontus erat. Idem. Domus antra fuerunt : singularis numeri est Domus. Tentius. Amantium iræ, amoris redintegratio est. Ouidius. Vesta.

R E G I M E N.

Vestes quas geritis, sordida lana fuit. Hęc tamen elegantia
sepe non obseruatur. Liuius. Captiuū militum p̄ræda fuerat.

At vestes sunt lana, &c.) Si verbum substantiuum ponatur
inter duos nominatiuos diuersorum numerorum concor-
dabit cum præcedenti : vt , Vestes fuerunt lana: non vestes
fuit lana. Sermones summi patris, sunt meditatio iusti. Ali-
quando fit contrà, vbi est, pro significat, poni videtur: vt, Pil-
ces, quos ceperunt Apostoli, est collectio fidelium.

Nominatiui principalis R E G U L A II.

Cum substante, vocans, & vim quod seruat eorum,
Si sit res eadem, post se rectum retinebunt.

Verbum substantiuum, verbumque vocatiuum, & eorum
vim habeutia, regunt post se nominatiuum, qui significatur
accipi pro eodem cum nominatiuo præcedente explicitè,
vel implicitè: vt, Deus est omnipotens. Vocor Ioannes. Co-
gnominor Despauterius. Plautus. Hic vigilans somniat. Po-
sterior casus non significatur accipi pro eodem : vt, Gladius
est Petri. Pater est Ioannis.

Annotatiuncula.

Vt verbum habet ante se aliquid vice nominatiui, ita etiā
post se: vt, Furari est peccare. Cicero. Magis isti seruiunt, si
obseruare seruire est, id, si obseruatio est seruitus.

Quid verbum substantiuum, & quot.

Verbum substantiuum est, quod alijs verbis substati in con-
iugando, vel resoluendo: vt, Lego, id est, sumi legens. Legor,
Iectus sum in præterito. Sum, vnicum est verbum substanti-
uum. Fio, substantiuum non est, vt uec exto, & existo: de qui
bus lege Laurentium Vallam.

Vim substantiui verbi habentia.

Triplicia verba habent vim verbi substantiui. Primò pas-
siva, quorum actua regunt duos accusatiuos pro eadem re
acceptos: vt, Crederis diues, quia dicimus, credo te diuitem.
Sic habeor, iudicor, aestimor, fio doctus. Sallust. Virtus clara,
æternaque habetur. Ouidius.

Quæritur, Aegistus quare sit factus adulter.

In promptu causa est: desidiosus erat.

Secun

NOMINATIVI.

Secundò, multa verba neutra, veluti eundi, manendi, vi-
uendi: vt, Concedo domum potus, id est, eo. Ouidius. Victa
iacet pietas. Virgilius. Ast ego, quæ Diuum incedo Regina,
Iouisq; Et soror, & coniux. Incedere est cum fastu, & magno
apparatu ire. Seneca. Tenero, ac molli passu gradum suspen-
dimus, nec ambulamus, sed incedimus. Sedes tristis, curuus,
& ere&tus. Viuo inops. Euado doctus. Dic etiam: Euado in
doctum virum.

Tertiò, plurima alia verba actiua, deponentia, quorū non
constat certa regula: vr, Audiui hoc puer. Feci inuitus: me-
liùs, quā inuite. Nudus egressus sum de vtero matris, nudus
reuertar. Huiusmodi nominatiui eleganter ponuntur pñne
pro aduerbijs.